His tamen non obstantibus, negotium Seminarii nullum fecit progressum. Ita saltem rem istam nobis Arcudius, in epistola iam laudata describit: « Ho voluto scrivere tutto questo à V. S. Ill.ma, perchè mi scrivono da Roma che se non si farà il Seminario, la mia provisione non corre, et che bastano li 500 scudi che mi sono stati dati, come se io gli havesse posto al Banco, e in altri officii, che mi fruttassero, spesi al modo sopra detto ». Et mox infra: « Finalmente supplico humilmente à V. S. Ill.ma si degni la risoluzione di Sua Santità circa il Seminario accennarmi, acciò sappia quello mi debbo fare... Dato che non si facesse il Collegio saria honesto che mi si mandasse il viatico per poter tornare, il che lascio alla prudenza, et mero beneplacito delle Signorie loro ». Et demum epistolam suam ita concludit: « Le cose della Russia vanno bene per gratia di Dio, et certo sono degni d'essere agiutati. Ma se non si faranno suggettati atti alle loro dignità et governo spirituale per mezzo del Seminario, Dio sà come andranno per l'avvenire... »⁵⁸.

Itaque hae querelae, repercussionem Romae inveniendò, ad Nuntium Apostolicum, Cracoviae residentem, pervenerunt, uti ex epistola a Card. San Severina, ad eum die Sept. a. 1597 scripta, patet, in qua Cardinalis Arcudium Nuntio commendando, haec scribit: « Non posso manere di raccomandare à V. S. il Rev. Dottor Pietro Arcudi, Alunno di questo Collegio Greco, che gli anni passati per ordine della Santità di

⁵⁶ ALDOBRANDINI: 1) *Cinzio* (1560-1610), anno 1588 partem habuit in legatione Hyppoliti Aldobrandini in Poloniam; anno 1593 creatus Cardinalis tit. S. Gregorii, dein S. Petri in vinculis; 2) *Petrus* (1572-1621), qui fuit Protonotarius, Advocatus Consistorialis, et Praefectus castrì S. Angeli. Ambo curabant res politicas temporibus Clementis VIII; cfr. MORONI G. R., *Dizionario di erudizione storico ecclesiastica*, vol. II, pag. 268; L. PASTOR, *La storia dei Papi*, T. XI, pag. 37.

⁵⁷ ASV, *Nuntiate diverse*, v. 273, fol. 126v-127r.

⁵⁸ IRID.

Nostro Signore fu mandato di qua con Signori Vescovi Rutheni per la institutione del Collegio di giovani Rutheni nella Russia.

Poichè intendo che si trova ridotto à poco bono termine, per non essergli pagata la provisione, che se gli era assegnata, et malcontento per vedere che non sufficia andare innanzi il detto Collegio con quella caldezza, che bisognerebbe». ⁵⁹

Arcudius vero ex parte sua omnia ad eum spectantia perfecisse affirmat: « Io sono fuori di colpa havendone scritto molte volte a Roma; però, si suol dire, fate voi » (Epist. cit.). Et revera in « Libro Audientiae » Card. San Severina sub data 21 Sept. a. 1597 hanc invenimus adnotationem: « ... e della provisione che S. Santità assignò a Pietro Arcudi che si degnasse ordinare che li sia pagata, acciò si possa continuare in questo servitio, e che si faccia quel Collegio o Seminario in quelle parti per i Rutheni... », et: « R.: (esponsio) che lo farà, et ch'io ricordi all'Card. San Giorgio come all'hora feci et me lo pregai ». ⁶⁰ Ecce quanta cum cura res illa sine intermissione apud Sedem Apostolicam tractatur: omnia adhibentur, dummodo Seminarium erectum evadat.

Quod vero ad Episcopos spectat, illi quoque omnibus viribus hac in re adlaborantes, Seminarium tandem aliquando - permultis superatis obstaculis - erigunt. Seminarium tamen non Leopoli, sicut ab initio praevidebatur, ⁶¹ sed Berestae originem suam ducere incipit. Itaque die 26 Junii a. 1957 Episcopus Volodymyriae et Berestae, Hypatius Potij, diploma regium recepit, ⁶² vi cuius Schola Confraternitatis Berestensis iurisdictioni Episcopi submissa, in « Collegium aut Seminarium pro iuvenibus religionis graecae » commutari debebat. ⁶³ Pro Collegio hoc vel Seminario sustentando duae destinantur villae: Torokanie, et Lisen. ⁶⁴

Attamen, etsi omnia iam erant parata, studia pro iuvenibus « religionis graecae » nunquam aperta erant. ⁶⁵ Neque una tantum extitit causa,

⁵⁹ *IBID.*, *Fondo Borghese*, III, 89d, fol. 236r, 239v cum inscriptione: « All' Ill. re et molto Rev. Signor come fratello, Mons. Vescovo di S. Severo, Nuntio di N. Signore in Polonia, Di Roma a XXVIII di Settembre MDXCVII, di V. S. Ill. re et Molto Rev. come fratello amorevole. Il Cardinale di S. Severina (m. p.) ».

⁶⁰ *IBID.*, *Armar. LII*, v. 21: Card. S. Severinae Audientiae anno 1595-97, in Conero M. Caval.

⁶¹ Leopoli spes unionem dilatandi omnino extinguitur, ita ut de Seminario in isto loco erigendo nequaquam cogitari poterat; cf. J. PELESZ, *o. c.*, T. II, p. 97-98.

⁶² AZR, T. IV, n. 122, p. 175-176.

⁶³ *IBID.*, n. 142; cfr. A. SAVYČ, *o. c.*, p. 238, 241 et K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 491; J. SŁYPIŃ, *o. c.*, p. 29.

⁶⁴ *Arch. Sbornik*, T. XII, p. 22sq.; Cfr. WOLYŃIAK GIZYCKI, *Siedziba Bazylianow w Torokaniach*, Kraków 1906 p. 23, et J. SAVYCKYJ, *Ipatij Potij*, in *Nyva* (1913), n. 20-21, p. 95.

⁶⁵ K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 492-493; I. STEBELSKI, *Dwa wielkie Swiatla*, Leopoli 1864, p. XV; WOLYŃIAK, *o. c.*, l. c.; et fusius hac de re: S. SAVYČ, *o. c.*, p. 237-238.

quae negotium hoc impedivisse dicitur. Prima est indolis potius polemicae: adversarii nempe Unionis, ut id sanctum opus eo efficacius impugnarent, foedus cum Protestantibus concludendo, conamina Unitorum omnibus impediunt modis. Centrum vero actionis eorum Volynia apparet; ibi Dux Ostrežskij, maximus «orthodoxiae defensor», sedem suam habens «omnia movit, ut Unionis opus crescens in surculo comprimeret».⁶⁶ — Secunda causa vi mere materiali pollet: bona ad Seminarium sustentandum destinata vix ac ne quidem sufficientia, necessitatibus instituti huiusmodi nequaquam sufficere poterant. Immo Ep. Hypatius Potij, ut Petrum Arcudium sibi magis adstrictum haberet, illi bona viculi Torokanie, ad propriam eius sustentationem procurandam, donat.⁶⁷ Ideoque ad Seminarium sustentandum nonnisi bona Lisen sunt derelicta. Clarum est, Seminarium in similibus conditionibus minime existere potuisse.

Quapropter attentio Metropolitae Hypatii Potij, qui, Rahosa defuncto, interdum successor eius apparet, Vilnam versus dirigitur. Illic tunc tempore meliores pro Seminario prospiciebantur circumstantiae. Vestigium istius Metropolitae Potij conaminis in epistola Clementis PP. VIII, die 9 Sept. a. 1600 scripta, invenitur. In illa, ad Episcopum Vilmensem latinum Woina data, quae sequuntur sunt scripta: «Commendamus tibi toto animi affectu Ruthenorum unionem adeo salutarem, Deo gratam, ad quam retinendam atque augendam, et ut uberiores in dies pietatis fructus edat, nihil, ut tu pro tua prudentia intelligis, aptius aut commodius esse potest, quam ut Ruthenorum commoditati Collegium Vilnae erigatur. Scimus fraternitatem tuam ultro optime affectum esse erga eiusmodi Collegii erectionem, ut opus quamprimum extet...».⁶⁸

ART. 2.

De Seminarii Vilmensis erectione

Studia et conamina Episcoporum ad Seminarium Leopoli et demum Berestae erigendum nullum habuerunt effectum; quamobrem Episcopi tentamina sua Vilnam versus ordinare satagunt. Nec sine ratione id fecerunt, quoniam in hac urbe, capite Magni Ducatus Lithuaniae Unio feliciter prospereque proficiens, novos in dies congregabat fautores. Quapro-

⁶⁶ J. PELESZ, o. c., T. II, p. 96.

⁶⁷ AZR, T. IV, n. 141, p. 195-196, bona ista postea (3 Sept. 1601) a quodam Georgio Ulanickij depraedata ac devastata fuerunt, uti testatur: AVAK, n. 218, 554-555 (Appendix).

⁶⁸ J. PELESZ, o. c., T. II, p. 49-50; K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 496, et praesertim: A. THEINER, *Monumenta*, T. III, n. 207, p. 275.

pter, saltem in ipsis initiis, etiam dissidentium Confraternitas, quae sedem suam penes Monasterium SS. Trinitatis habuit, iurisdictioni Metropolitanae sese submittere debuit.¹

Talem sane statum rerum novus Metropolita Hypatius Potij anno 1599 invenit, totamque suam attentionem iam non ad iura sua recuperanda, sicut eius antecessor Rahosa, sed ad Seminarium erigendum vertere potuit.

Dissidentes tamen, mutationes in hierarchia, ob mortem Rahosae occurrentes, pro occasione optima ad iura sua stauropegiana retinenda et amplificanda sumentes, iura Metropolitanae mordicus impugnare incipiunt.

His consideratis, materiam articuli praesentis secundum sequentem ordinem exponere intendimus: primo loco, de iuribus Episcopi ad Seminarium erigendum tractabimus; secundo vero loco dicemus de ipso erigendi facto; et ultimo indolem Seminarii iam erecti pertingemus.

§ 1. De Episcoporum iure ac potestate Seminarium erigendi.

« Secundum ius orientale Episcopus vi muneris praedicationis ac magisterii in ecclesia sua, saepissime pro possibilitate personaliter praedicare tenetur, et curare debet, ne Evangelii praedicatione in eius dioecesi ecclesiis obmutescat.² Generitam ille ad populi institutionem in dioecesi sua advigilare constringitur. Quapropter illi speciali modo instituta theologica et spiritualia (Scholae spirituales, Seminaria, Academiae) submissa sunt, illique inspectionis de disciplinis exponendis munus altioris gradus competit... item ab Episcopo scholarum istarum erectio ac suppressio dependet, ab eiusque potestate magistri, sive regularis sive saecularis, in munere confirmatio ab eoque remotio pendet... ».³

Nihil inde mirum, quod Episcopi, ad canones ecclesiasticos convocantes,⁴ insistunt, ut « Collegia sive Confraternitates » illis submittantur, ut « Scholas, Seminaria » extruere, « ubi illis commodius videbitur... liberum illis sit ». — Neque plenum ius illud esset nisi personae instituta illa dirigentes illis submitterentur. Quapropter inter « Articulos » id sane inseritur: « Archimandritae, Hegumeni, Monachi, vulgo Czerncy et Monasteria eorum obedientiae Episcoporum... pristino iure subsint ».⁵

¹ Dissidentium Confraternitas e monasterio SS. Trinitatis a Metr. H. Potij, per eius procuratorem ac vicarium Partenovyč anno 1601 est expulsa; cfr. M. KOJALOVIČ, o. c., T. II, p. 64-65.

² Can. Apost., 58, Conc. Trull. c. 19.

³ A. S. PAVLOV, o. c., § 84, p. 239-240 (in russo).

⁴ M. MALINOWSKI, o. c., p. 20: « Quoniam autem canonibus nostris id cautum habemus » (ex « Articuli sive Conditiones »).

⁵ Ibidem « Articuli » in ASV, *Nuntiature diverse*, v. 282, fol. 96v, 99r, n. 15, ita sonat: « Gli

Attamen in iuribus istis exercendis Episcopi sive ex parte Confraternitatis, sive ex parte Magistratus haud parum impediuntur. In primo casu impedimentum a hostilitate Confraternitatis⁶ contra Unionem originem suam habet; in altero privilegium patronatus,⁷ quo Magistratus membra pollet, ansam litigii prolixi acerbique praebent. De duobus hisce quaestionibus in paragrapho praesenti disserendum nobis est, ut pateat: quomodo Metropolitae, qui postea negotium hoc fere modo exclusivo gerunt, ius suum defendendo, partemque hostilem profigando, opus Seminarii ad realitatem perducant.

Confraternitas SS. Trinitatis sedem suam apud Monasterium eiusdem nominis Vilnae habuit.⁸ Cum vero privilegio, uti iam diximus, stauropogii gauderet, etsi a Metropolita On. Divočka fundatum est, submissionem illi parvi pendebat. Exinde sese, generatim loquendo, quasi independenter a Metropolita gerendo, influxum praepotentem etiam in monasterium eiusque Antistites exercebat. Itaque Confraternitas, sub praetextu defensionis orthodoxiae, actionem unionisticam impugnare incipiens, verus nidus dissidentiae, sub influxu vero calvinismi, etiam haeresiae apparet.⁹

Archimandriti siano sottoposti secondo l'antica consuetudine a vescovi»; et sub nn. 19: «I monasteri e Chiese che consentiranno, e perseveranno in questa loro unione non passino alle Chiese della Religione Romana». — Meminisse iuvabit Scholas aut Seminaria apud monasteria cumprimis (Leopoli in monasterio S. Onufrii, Vilnae in monasterio SS. Trinitatis) extitisse. Exinde sive Archimandritae, sive Hegumeni, etsi ita explicite minime nominentur, Scholarum sive Seminariorum ipso facto rectores cernuntur.